
1

Prefeitura Municipal de Ananindeua 
Av. Magalhães Barata, 1515 – Ananindeua – Pará 

Site: www.ananindeua.pa.gov.br  

 

 

Diário Oficial 
 

Órgão Oficial do Município de Ananindeua 
Criado pela Lei Nº. 1.179 de 29 de janeiro de 1993 

 

 
 
 
 
 
 

ATOS DO EXECUTIVO 
 

PROCURADORIA GERAL  
DO MUNICÍPIO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 06/2021.........................................................Pág. 3 
 

COMISSÃO PERMANENTE  
DE LICITAÇÃO  -  CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO (Tomada de preços nº 2/2021-025 SESAN/PMA)........Pág. 3 
 

SECRETARIAS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS (Exonerações e nomeações)..................................................Pág. 3 - 6 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA (Concede licença aprimoramento)................................................Pág. 6 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE HABITAÇÃO 

PROGRAMA FEDERAL CASA VERDE E AMARELA (Residencial Anita Gerosa)..Pág. 6 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
TRANSPORTE E TRÂNSITO 

PORTARIA (Prorrogação do PAD)...................................................................Pág. 6 
 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO MUNICIPIO DE ANANINDEUA 

 

PORTARIA (Revoga a Portaria nº 0155/2007).................................................Pág. 6 

 
 

 

PODER EXECUTIVO 
 
 
 

ERICK DA COSTA MONTEIRO 
Vice-Prefeito 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 

SECRETARIADO: 
 
 

Chefe de Gabinete do Prefeito 
ED WILSON DIAS E SILVA 
Consultor Geral do Município 
JOÃO LUIS BRASIL BATISTA ROLIM DE CASTRO 
Controladora Geral do Município  
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA  
Procurador Geral do Município  
DANILO RIBEIRO ROCHA 
Ouvidor Geral do Município 
RONALT ALVES SANTOS  
Secretário Municipal de Administração 
THIAGO FREITAS MATOS 
Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho.  
MARISA ELENICE SILVA LIMA 
Secretário Municipal de Cultura 
CESAR GASPAR FREITAS 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 
IVELANE CATARINI ALEXANDRINO MENDES NEVES  
Secretária Municipal de Educação 
LEILA CARVALHO FREIRE 
Secretario Municipal de Esporte, Lazer e Juventude 
JAMIESON DA PAZ LEITTE 
Secretário Municipal de Gestão Fazendária 
DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JÚNIOR  
Secretário Municipal de Gestão de Governo 
MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA  
Secretário Municipal de Habitação 
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES  
Secretário Municipal de Meio Ambiente 
ELIVAL CAMPOS FAUSTINO  
Secretária Municipal da Mulher 
LEILA MARCIA SILVA SANTOS 

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças. 
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO  
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura 
PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
Secretária Municipal de Saúde 
DAYANE DA SILVA LIMA  
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social  
ARLINDO PENHA DA SILVA  
Secretária Municipal de Serviços Urbanos  
ADRIANA EMILIA DE REZENDE CARDOSO  
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
THALLES COSTA  BELO 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Ananindeua 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
 

PODER LEGISLATIVO 
 
 
 
 

RUI BEGOT DA ROCHA (RUI BEGOT) – Presidente 
DIEGO FRANCISCO ANDRADE ALVES (DIEGO ALVES) PSDB – Vice-Presidente 
JOSÉ ORLANDO PAULINO DE SOUSA (PARÁ) MDB – 1º Secretário 
AURÉLIO ALVES JACINTO RODRIGUES (AURÉLIO RODRIGUES) REPUBLICANOS – 2º Secretário 
FABRÍCIO ANDRÉ OLIVEIRA DE MIRANDA (FABRÍCIO MIRANDA) PSC – 3º Secretário 
DOUGLAS MARCOS SOUZA DIAS (DOUGLAS MARCOS) PROS – 4º secretário 
 

ANTÔNIO CARLOS LIMA LISBOA (ANTÔNIO DA MOTO) - PROS 
ANTÔNIO FERREIRA FELIX JÚNIOR (FELIX JR) - PODEMOS 
BRENO MESQUITA DA ROSA (BRENO MESQUITA) - PV 
ED WELLINGTON DE ALMEIDA PEREIRA (BRAGA) - MDB 
FRANCILDA PEREIRA DA SILVA (FRANCY PEREIRA) - PSDB 
FRANCISCO DA COSTA SILVA - PSB 
FRANKLIN GOMES DE FARIAS - DEMOCRATAS 
FLAVIO HIGOR PANTOJA (BOB FLLAY) - PDT 
FLAVIO MARQUES NOBRE (DR. FLAVIO) - MDB 
GEISIANE CHAGAS ATAÍDE - REPUBLICANOS 
JOÃO ELTON SILVA NUNES (ELTON NUNES) - PSB 
JOSÉ MARIA DE LIMA SEGUNDO (ZEZINHO LIMA) - AVANTE 
LUIS FERNANDO CARVALHO LIMA (FERNANDO GATO) - PSC 
NICELENA RUFFEIL DA SILVA (NICE RUFFEIL) - PSDB 
OSMAR DA SILVA NASCIMENTO - MDB 
RONALD XAVIER DE OLIVEIRA (DEDÊ) - PL 
VANDERRAY LIMA DA SILVA - PSDB 
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA (RAY TAVARES) - MDB 
PAULO RAIMUNDO EVANGELISTA DE MACEDO - MDB 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            



6
PORTARIA Nº. 029, DE 06 DE JANEIRO DE 2022. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
constantes no Decreto nº. 20.808, de 1º de janeiro de 2021 c/c Decreto nº. 002, de 04 
de janeiro de 2021. 
 
R E S O L V E :  
 

Art. 1º NOMEAR JORGE LUIZ VIDAL, para exercer o cargo de Assessor 
Técnico, código DAS-6, lotado na Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social 
e Trabalho.   

 
 Art. 2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 20 de dezembro de 2021. 

 
Ananindeua (PA), 06 de janeiro de 2022. 

 
THIAGO FREITAS MATOS 

Secretário Municipal de Administração  
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 629/2021-GABS/SEMED DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usando de suas atribuições que são conferidas 
pelo Decreto Municipal nº 029, de 05 de janeiro de 2021, 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 55 da Lei Municipal nº 2.355, de 16 de janeiro de 
2009. 
 
CONSIDERANDO os termos do processo nº 1412/2021 – SEMED. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º CONCEDER LICENÇA APRIMORAMENTO (CURSO DE MESTRADO) para o servidor 
LEONARDO DA COSTA OLIVEIRA, Professor Nível III, matrícula nº 24743-0, permitindo seu 
afastamento pelo período de 04 de janeiro de 2022 a 31 de agosto de 2022. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Ananindeua/PA, 28 de dezembro de 2021. 

 
Profª LEILA FREIRE 

Secretária Municipal de Educação 
 
 
 
 
 
 
 
 

SORTEIO 
 

PROGRAMA FEDERAL CASA VERDE E AMARELA 
RESIDENCIAL ANITTA GEROSA 

 
 Prefeitura Municipal de Ananidneua, por meio, da Secretaria de Habitação, torna 

público a ALTERAÇÃO DA DATA do SORTEIO do Programa Casa Verde e Amarela – 

Residencial Anita Gerosa, composto por 220 unidades habitacioanais, que ocorrerá no 

dia 12/01/2022 às 10:00, no Ginásio Almir Gabriel “Abacatão”, localizado na Av. 

Arterial 5-B, 181 - Cidade Nova, Ananindeua – PA.  

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 001/2022, DE 04 DE JANEIRO DE 2022. 
 
 O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso de suas atribuições 
legais e as que lhe são conferidas pelo art. 2º da Lei Municipal nº 2.524/2011, e,  
 Considerando o disposto no art. 233, da Lei nº 2.177, de 07 de dezembro de 
2005; e, 
 Considerando a necessidade de reanálise formal e meritória de tudo o que consta 
nos autos do processo, em especial considerando a divergência demonstrada entre o 
Termo de Indiciamento e o Relatório Final apresentado pela Comissão Processante 
Disciplinar – nos autos do PAD n. 2021.001047/2021 – PROGE; 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º - Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para exarar julgamento 
final pela Autoridade Competente abaixo subscrita, em face da necessidade de reanálise 
formal e meritória de tudo o que consta nos autos do processo, em especial 
considerando a divergência demonstrada entre o Termo de Indiciamento e o Relatório 
Final apresentado pela Comissão Processante Disciplinar – nos autos do PAD n. 
2021.001047/2021 – PROGE (instaurado através da Portaria n. 097/2021, de 11 de 
agosto de 2021 – DOM n. 3680 – tendo sido prorrogada a sua conclusão por meio da 
Portaria n. 120/2021, de 08 de outubro de 2021 – DOM n. 3720). 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
Ananindeua/PA, 04 de JANEIRO de 2022. 

 
THALLES COSTA BELO 

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito de Ananindeua 
 
 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 0004/2022, DE 05 DE JANEIRO DE 2022. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, com arrimo na Constituição Federal, 
Lei Complementar nº. 2.586, de 03 de setembro de 2012 e Lei Municipal de nº 2.177 de 
07 de dezembro de 2005. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 0155/2007, de 11 de outubro de 2007, que concedeu 
aposentadoria a servidora ANTONIA PINHEIRO DA FONSECA, Auxiliar Municipal, 
matricula 0237, em virtude da mesma ter optado pelo recebimento da aposentadoria 
pelo Instituto de Gestão Previdenciária do Estado – IGEPREV, em virtude de acúmulo de 
cargos. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 01 de janeiro de 2022. 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, 05 DE JANEIRO DE 2022. 

 
LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 

Presidente do IPMA 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE EDUCAÇÃO 

 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA   
DOS SERVIDORES DO  

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE HABITAÇÃO 

 


